
118 DIÁRIO OFICIAL Nº 34096 Quinta-feira, 23 DE JANEIRO DE 2020

PORTARIA Nº 224/2020 - MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no Art. 18, inciso V e inciso XXI, alínea f, da Lei 
Complementar Nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO que a partir da edição da Lei Complementar nº 101, de 
04 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, a gestão fi scal pas-
sou a ser de responsabilidade no âmbito de cada Poder Constituído e do 
Ministério Público;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa e fi nanceira do Ministério Pú-
blico do Estado do Pará assegurada no art. 183 da Constituição Estadual;
CONSIDERANDO que a Lei nº 8.891, de 23 de julho de 2019, que dispõe 
sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício de 2020, estabelece no 
art. 42, competência aos Poderes, ao Ministério Público, a Defensoria Pú-
blica e aos órgãos constitucionais independentes, para defi nir e aprovar a 
programação orçamentária e o cronograma de execução mensal de desem-
bolso, de cada quadrimestre, referente aos seus Orçamentos;
CONSIDERANDO, fi nalmente, a necessidade de assegurar a programação 
da execução orçamentária e fi nanceira com equilíbrio fi scal, por meio da 
otimização e efi ciência na aplicação dos recursos públicos deste Órgão Mi-
nisterial.
R E S O L V E :
Art. 1º - Aprovar a Programação da Quota Orçamentária e o Cronograma 
de Pagamento das despesas do mês de janeiro de 2020, deste Ministério 
Público, assim entendida como cota provisória, que será posteriormente 
incorporada quando da publicação do primeiro quadrimestre do exercício 
de 2020.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 17 de janeiro 
de 2020

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça e.e.
12101 - MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
QUOTAS ORÇAMENTÁRIAS MENSAIS PARA O 1º QUADRIMESTRE DE 2020

ANEXO I - PORTARIA nº 224/2020-MP/PGJ de 17 de janeiro de 2020
Lei nº 8.891, de 23 de julho de 2019  R$ 1,00

   
PROGRAMA/GRUPO DE DESPESA FONTE JAN
1434 - DEFESA DA SOCIEDADE   

Pessoal e Encargos Sociais .0101 32.000.000
Outras Despesas Correntes .0101 14.000.000

Investimentos .0101 2.000.000
TOTAL GERAL  48.000.000

12101 - MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  

CRONOGRAMA DE PAGAMENTO MENSAL DAS DESPESAS PARA O 1º QUADRIMESTRE DE 2020
ANEXO II - PORTARIA nº 224/2020-MP/PGJ de 17 de janeiro de 2020   

Lei nº 8.891, de 23 de julho de 2019  R$ 1,00
GRUPO DE DESPESA FONTE JAN

Pessoal e Encargos Sociais .0101 32.000.000
Outras Despesas Correntes .0101 14.000.000

Investimentos .0101 2.000.000
TOTAL  48.000.000

Protocolo: 516951
Extrato de Portaria Nº 018/2019-7ºPJ/ATM - RETIFICADA

A 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE DEFESA DO CONSUMIDOR, DO 
MEIO AMBIENTE, DO PATRIMÔNIO CULTURAL, DA HABITAÇÃO E DO URBA-
NISMO DE ALTAMIRA, com fundamento no art. 54, VI e §3º, da Lei Com-
plementar nº 057/2006, na Resolução Nº 010/2011-CPJ, de 30/06/2011, 
e Resolução 174/2017, do Conselho Nacional do Ministério Público, torna 
pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 007/2019-
7ºPJ/ATM, SIMP 000130-808/2018, que se encontra à disposição na Rua 
Ernesto Passarelli, Nº 2361, Bairro Sudam II, em Altamira/PA.
Portaria nº 018/2019-MPE/7ºPJ/ATM
Polo Ativo: Ministério Público do Estado do Pará.
Polo Passivo: Município de Altamira.
Assunto: Promover o acompanhamento da operação dos banheiros públi-
cos construídos na praia da orla do cais de Altamira/PA.
Altamira/PA, 16 de janeiro de 2020.

Juliana Freitas dos Reis – Promotora de Justiça
Protocolo: 516730

Extrato da Portaria nº05/2020-4ºPJDPPMA do Inquérito Civil 
nº000329-151/2018–4ºPJDPPMA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 4º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, em exer-
cício, Dra. MARIELA CORRÊA HAGE, torna pública a conversão do Proce-
dimento Preparatório em Inquérito Civil nº000329-151/2018-4ºPJDPPMA, 
que se encontra à disposição na sede do Ministério Público na Rua João 
Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Conversão nº05/2020-4ºPJDPPMA
Data da Conversão: 14/01/2020
Objeto: Apurar possível ato de improbidade concernente em emissão de 
atestados médicos falsifi cados por enfermeira da Fundação Pública Estadu-
al Hospital de Clínicas Gaspar Viana.
Promotor de Justiça: MARIELA CORRÊA HAGE
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 516847

Extrato da Portaria n° 01/2020/MP/3ªPJ/PBS
A 3ª Promotora de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, Associações 
de Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial e Extrajudicial, com 
fundamento nos arts. 127 e 129 da CF/88, da Lei nº 8.625/93, da Lei 
Complementar Estadual nº 057/06, da Resolução nº 007/2019-CPJ, e do 
art. 66, § 2º do Código Civil, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo SIMP n° 007351-030/2018, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Parauapebas, situada na Rua C, Qd. 37, Lt. 07 e 
08, Bairro Cidade Nova, CEP 68.515-000 - Parauapebas - Pará - Fone/Fax: 
(94) 3346-1664/2415.
Portaria nº 01/2020/MP/3ªPJ/PBS
Polo Ativo: Ministério Público do Estado do Pará
Polo Passivo: Fundação Vale
Assunto: Apuração de prestação de constas fi nalísticas da entidade deno-
minada FUNDAÇÃO VALE, inscrita no CNPJ nº 33.896.291/001-05, relativa 
aos projetos desenvolvidos em Parauapebas, no ano calendário 2018.
Parauapebas/PA, 15 de janeiro de 2020.
Sabrina Said Daibes de Amorim Sanchez – 3ª Promotora de Justiça de 
Tutela das Fundações Privadas, Associação de Interesse Social, Falência, 
Recuperação Judicial e Extrajudicial.

Protocolo: 516753
A V I S O Nº 01/2020-CGMP

O Procurador de Justiça JORGE DE MENDONÇA ROCHA, Corregedor-Geral 
do Ministério Público do Estado do Pará, no uso de suas atribuições, AVISA 
a todos os candidatos que os RELATÓRIOS abaixo estão disponíveis, para 
consulta na Corregedoria-Geral, pelo prazo de cinco dias úteis. A cópia 
será encaminhada mediante requerimento do interessado, opcionalmente, 
por e-mail (correg_movimentacao), nos termos do art. 9º, §§ 1º e 2º, da 
Resolução nº 03/2014/MP/CSMP:
 
Processo Edital (DOE) Entrância Concurso Critério Cargo 

88 69(04/11/2019) 3ª Remoção Ant 1º PJ Com Atribuições Gerais de Belém
88 69(04/11/2019) 3ª Promoção Mer 1º PJ Com Atribuições Gerais de Belém
89 70(04/11/2019) 2ª Remoção Ant PJ de Maracanã

90 71(04/11/2019) 2ª Remoção Ant
3º PJ Cível e de Defesa dos Direitos Constitucionais 

Fundamentais, Patrimônio Público e da Moralidade Admi-
nistrativa de Marituba

91 72(04/11/2019) 2ª Remoção Ant PJ de Vigia de Nazaré

92 73(04/11/2019) 2ª Remoção Ant 13º PJ de Meio Ambiente, Habitação e Urbanismo de 
Santarém

93 74(04/11/2019) 2ª Remoção Ant 12º PJ Cível de Santarém
94 75(04/11/2019) 2ª Remoção Ant 4º PJ Criminal de Marituba

Belém (PA), 22 de janeiro de 2020.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público.

Protocolo: 516717
Extrato de Portaria Nº 055/2019-7ºPJ/ATM

A 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE DEFESA DO CONSUMIDOR, DO 
MEIO AMBIENTE, DO PATRIMÔNIO CULTURAL, DA HABITAÇÃO E DO URBA-
NISMO DE ALTAMIRA, com fundamento no art. 54, VI e §3º, da Lei Com-
plementar nº 057/2006, e Resolução Nº 007/2019-CPJ, de 06/06/2019, 
torna pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 
055/2019-7ºPJ/ATM, SIMP 000154-808/2019, que se encontra à disposi-
ção na Rua Ernesto Passarelli, Nº 2361, Bairro Sudam II, em Altamira/PA.
Polo Ativo: Ministério Público do Estado do Pará.
Polo Passivo: Município de Vitória do Xingu.
Assunto: Acompanhar a política de regularização fundiária no Município de 
Vitória do Xingu.
Altamira/PA, 06 de novembro de 2019.

Juliana Freitas dos Reis – Promotora de Justiça
Protocolo: 516724

Extrato da Portaria nº073/2019 do Inquérito Civil nº000212-151/
2016–4ºPJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 4º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, em exer-
cício, Dr. JAYME FERREIRA BASTOS FILHO, torna pública a conversão do 
Procedimento Preparatório em Inquérito Civil nº000212-151/2016-4ºPJ-
DPPMA, que se encontra à disposição na sede do Ministério Público na Rua 
João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Conversão nº073/2019-4ºPJDPPMA
Data da Conversão: 27/11/2019
Objeto: Apurar supostos atos de abuso de poder praticados por gestores 
em face de funcionários do Banco do Brasil Tecnologia e Serviços (BBTS).
Promotor de Justiça: JAYME FERREIRA BASTOS FILHO
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 516743
Extrato da Portaria nº01/2020 do Inquérito Civil nº000342-151/
2018–4ºPJDPPMA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 4º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, em exer-
cício, Dra. MARIELA CORRÊA HAGE, torna pública a conversão do Proce-
dimento Preparatório em Inquérito Civil nº000342-151/2018-4ºPJDPPMA, 
que se encontra na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, 
bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Conversão nº01/2020-4ºPJDPPMA
Data da Conversão: 09/01/2020
Promotor de Justiça: MARIELA CORRÊA HAGE
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 516838


